Anexarea Basarabiei la Rusia

În urma semnării tratatului de pace de la Bucureşti (16/28 mai 1812), Imperiul
rus anexează pămînturile de la est de Prut ale Moldovei, numite ulterior (1813)
Basarabia.
*Termenul de Basarabia , desemna Bugeacul, zona restrînsă de la nordul gurilor Dunării, care se afla sub dominaţia
otomană. Ulterior a fost extins la întreg teritoriul cuprins între Nistru şi Prut.